Cato,

Cato, neutram partem sequi: & Solonis legem illam negligere, qua capite sanxit, si quis in seditione non alterutrius partis fuisset: & in patria, vel à tyranno oppressa remanere, exemplo Socratis, qui cùm triginta tyrāni essent Athenis, pedem porta non extulit. Attamen ad Solonis legem tandem respexit: Cæsaris partes tutiores videbantur: sed nec tyranno nimiùm confidebat: nec videbatur esse viri constantis, & boni ciuis, in ea vrbe, in qua cùm summis honoribus imperiisque vsus esset, res maximas gessisset, sacerdotio esset amplissimo præditus, non esset futurus sui iuris: subeundùmque periculum esset cum aliquo dedecore, si quando Pompeius Rempub. recuperasset. Pompeii autem castra, speciei plus habebant, ad quam Cōsules, Prætores, Magistratus, Senatores, boni ferè omnes confluxerunt: itaque Tullium eò trahebant: sed præcipuè Pompeii merita: quæ tamen ipsa Tullius maiora prædicatione sua fecerat, quàm erant: Pompeius enim in adoptando Clodio fuerat Augur, idem ad plebem traduxerat: idem Tullium sibi ad pedes stratū ne subleuauerat quidem, sed se nihil contra Cæsaris voluntatem facere posse responderat: Quid ergo Tullius? Ego verò (ait) quem fugiā, habeo: quem sequar, non habeo. Quid igitur acturus? Idem (respondet) quod pecudes, quæ dispulsæ, sui generis sequuntur greges: vt bos armenta, sic ego bonos viros, aut eos, quicun-
que

que dicentur boni, sequar, etiam si ruent. Hæc in tantis periculis consilia longiùs & prolixius agitata sunt, quòd exilii memoria, metum impendētis eiusdem aut etiam grauioris calamitatis acriorem faciebat. Quare magnum prorsus exemplum Ciceroniano nostro hîc animaduertendum est, ne in magnis & periculosis rebus quicquam præcipitetur, sed momenta rerum in vtranque partem perpendantur: Sex enim mensium consultatio ista fuit. Interea tamen pristina vitæ consuetudo retinetur: in studiis ac literis consumitur omne tempus, & ad Demetrii Magnetis exemplum videtur nescio quid *περὶ ὁμοιοίας* meditatus & commentatus esse, ad quam Pompeium & Cæsarem cohortaretur: Sed dispersione Senatorū actio illa de pace sublata est. Suetonius scribit, M. Antonium, item Octauium, ne Mutinensi quidem bello, declamandi consuetudinem omisisse: & in ipsis etiam castris, eloquentiæ studia solita versari: Id in Cicerone non admodū dissimile fuit: Nam cùm omnia bello fremerent, audiamus quid ipse de se dicat. Sed tamē ne me totum ægritudini dedam, sumpsi mihi quasdam tanquam *θεσφς*, quæ & politicæ sunt & temporum horum, vt & abducam animum à querelis, & in eo ipso, de quo agitur, exercear: hæc sūt eiusmodi: *εἰ μὲν γὰρ ἐν τῇ πατρίδι τυραννομένη, τυραννομένης δὲ αὐτῆς, εἰ παντὶ πρόσω τυραννίδος κατάλυσιν πράξαι, καὶ μέλλῃ διὰ τοῦτο πῶς τῷ ὅλῳ*

ἢ πόλις κινδυνεύει, εἰ εὐλαβητέον τὸν καταλύοντα, μὴ ἀν-
 ρὸς ἀρῆται. εἰ ὡφρατέον ἀρήγειν τῇ πατρίδι εἰρήνη μάλλον,
 ἢ πόλεμῳ. εἰ πολιτικὸν τὸ ἡσυχάζειν ἀναχωρήματα ποιῆσαι
 πατρίδος τυραννομοίας, ἢ διὰ παντὸς κινδύνου ἰτέον τῆς ἐ-
 λθυβείας περὶ. εἰ πόλεμον ἐπακτέον τῇ χώρῃ, καὶ πολιορκη-
 τέον αὐτῷ τυραννομένῳ. εἰ καὶ μὴ δοκιμάζοντα πῶς διὰ
 πόλεμῳ καταλύσιν τῆς τυραννίδος, σωμαπυρεπτότεον ὁμοίως
 τοῖς ἀρίστοις, ἢ τοῖς ἐνεργέταις, καὶ φίλοις σωμακινδυνωτέον
 ἐν τοῖς πολιτικοῖς, καὶ μὴ δοκῶσιν ἐν βεβουλεύομαι πρὸς τῶν
 ὄλων, εἰ ὁ μέγιστος πῶς πατρίδα εὐεργετήσας, διὰ τὸ δὲ τέτο
 ἀνήκεστα παθῶν καὶ φθονηθεῖς, κινδυνεύσας ἀν' ἐθελοντὸς ὑ-
 πὲρ τῆς πατρίδος, ἢ ἀφετέον αὐτῷ ἑαυτῆ περὶ, καὶ τῶν οἰκισ-
 τῶν αὐτῆ ποιῆσαι πρόνοιαν ἀφεμοῖα τὰς πρὸς τοὺς ἰ-
 σχύοντας διαπολιτείας. In his ego me cōsultationi-
 b⁹ exercēs, & differens in vtranq; partē tum
 Græcè, tum Latinè, & abduco parumper ani-
 mum à molestiis, & τῶν προύργων τι delibero. Sic
 inexhausta hominis industria, in summo etiam
 tumultu, cū cæteri pilis & gladiis acueendis
 essent occupati, ingenii vires acuebat: non so-
 lum Latinè, sed etiam Græcè declamitans:
 quod antea monueram, Ciceronem etiam se-
 nem Græcas declamationes exercuisse: imò
 verò etiam dum fugeret ipse, Festino similli-
 mus (ait) decurro, atque cursu ^{θεῖσας} eas com-
 mentari non desino: sed sunt quædam earum
 perdifficiles ad iudicandum. Tam multa quo-
 tidie scribebat, vt ppter assiduas vigilias, lip-
 pitude illa videatur esse contracta, de qua sæpe
 conqueritur. Tandem verò Cæsare, & Italiæ
 & Hispaniarum domino, in Pharsaliam, id
 est ad pestem ante oculos positam, prudens &
 sciens, viuus & vidēs profectus est. Furias nūc
 sequi-

sequimur : eadem nos fortasse furia persequerentur, ait. A Cæsare tamen & Cæsarianis, omnib⁹ modis inuitabatur: imò penè vi retinebatur: magna etiam rei pecuniaria inopia premebatur: Omnis enim pecunia Ciceronis, tum fuit H-S. bis & vices, id est sexaginta millia coronatorum: quam summam, vel dimidiam, vel totam potiùs mutuam Põpeius exegit: Hæreditas tamen interea obuenerit, qua fidem & famam apud creditores tueri vtcunque posset: Tũ etiã Attici cõsilio, de Terentiæ repudio cogitabat, ex ipsius Teretiæ cõsensu & volùtate, honestaque dotis restitutione, sicuti apparet ex epistolis ad Terentiam & ad Atticum. Cũ verò in castra Pompeii peruenisset, reprehensus est à Catone, quòd Cæsaris inimicus, nulla causa necessaria, factus esset, vt Plutarchus ait. Nec verò quæ accidebant, quæque agebantur, vllò modo probabat: Itaque refugit omne munus: Quinetiam cauillatus esse dicitur omnem illam Pompeii militiam, vt inertem: magnamque inde molestiam & solitudinem contraxit: vnde corporis infirmitas ea consecuta est, propter quam remansit in castris eo tempore, quo Pompeius acie Pharsalica victus est: Marcus tamen filius in eo bello, alæ alteri præfectus, cum magna laude fuit, vt est 2. Officiorum. Tua autem ætas incidit in id bellum, cuius altera pars, sceleris nimium habuit, altera felicitatis parum: quo tamen bello, cùm te Pompeius alæ alteri præfecisset, magnam lau-

dem & à summo viro, & ab exercitu cōsequerebare, equitando, iaculando, omni militari labore tolerando. Plutarchus narrat, cū afflicti exercitus reliquæ collectæ essent, earūque principatum sibi vt consulari & imperatori oblatum recusaret, à iuniore Pompeio & proditorem appellatum, & nisi Cato intercessisset, vitæ periculum fuisse subiturum. Hic Ciceronis casus alter fuit, vnde minùs gloriose surrexit, quàm è priore surrexerat. Rediit tamen Brundisium, literis adductus Dolabellæ, qui sibi Cæsarem mandauisse scripserat, vt Cicero quamprimùm in Italiam rediret. Neq; tamen à Cæsarianis est receptus: quin Antonius Italia è Cæsaris contra Pompeianos edicto expellere cogitauit: sed abstinuit propter illas Dolabellæ literas: Hinc illud est beneficiū latronū secunda Philippica, quòd Antonius Tullio vitam se dedisse iactaret, quam non eripuerat. Accessit ad hunc grauem casum grauior dolor, cū apud Cæsarem à Qu, fratris filio ingratisimè & sceleratisimè accusatus est. Quintus, ait, misit filium, non solùm sui deprecatorem, sed etiam accusatorem mei: dicitat se à me apud Cæsarem oppugnari: quod refellit Cæsar ipse, omnesque eius amici: Neque verò desistit, vbicunq; est, omnia in me maledicta conferre. Nihil mihi vnquam tam incredibile accidit, nihil in his malis tam acerbum. Qui ex ipso audiissent, cum Sicyone palàm multis

multis audientibus loqueretur, nefaria quædã, ad me pertulerunt: nostri genus, etiam expertus es fortasse: in me id est omne conuersum. Sed augeo commemorando dolorem, & facio etiã tibi: Quare ad illud redeo: cura, vt huius rei causa, dedita opera mittat aliquem, Balbus ad quos videbitur: Velim cures literas meo nomine. Et paulò post, cum fratris acerbitates & scelera commemorasset: Hæc ad te die natali meo scripsi: quo utinam susceptus non essem, aut ne quid ex eadem matre postea natũ esset. Plura scribere fletu prohibeor. Hæc lacrymã Cicero: quæ ipse legens, vix à lacrymis mihi tempero. Sed id aliis epistolis persequitur. Ad meas incredibiles ægritudines aliquid noui accedit ex iis, quæ de Q. Q. ad me afferuntur. Pub. Terentius meus necessarius, operas in portu & scriptura Asiæ pro magistro dedit: Is Qu. filiũ Ephesi vidit vi. Idus Decẽb. eũq; studiose, propter amicitia nostrã, inuitauit: eũq; ex eo de me cõtaretur, eũ sibi ita dixisse narrabat, se mihi esse inimicissimũ: volumẽq; sibi ostendisse orationis, quam apud Cæsarem contra me esset habiturus: multa à se dicta contra eius amentia: multa postea Patris cõsimili scelere secum Q. patrem locutum: cuius furorem ex iis epistolis, quas ad te misi, perspicere potuisti. Hæc tibi dolori esse certò scio: me quidem excruciant, & eò magis, quòd mihi cum illis ne querendi quidem locum futurum puto. Ergo huc ille Quinti furor erupit, de quo iã monui:

cuiusmodi molestiam, qua prudentia boni viri possint euitare, nescio: Hic perditus adolescens, non modò patrum impiè vexauit, sed in tanti sceleris societatem, Quintum patrem pellexit: quibus tamen nihil aliud Cæsar credidit, quàm vt illius ad Pompeium profectiois lituum fuisse Quintum diceret. Tertius accessit dolor è Terentia nondum repudiata, quæ tum sceleratè quædam facere dicebatur. In his angustiis etiam mollior & fractior Cicero fuit, quàm fuerat in exilij calamitate perferenda: Interea tamè dum Brundisij iaceret, sepe ad Cæsarem scripsit de excusatione profectiois ad Pompeium, & deprecandi causâ M. filiû cum Sallustio mittere cogitauit. Tantam animi humilitatem & abiectioñe in aduersis rebus Ciceronianam nõ esse monui. Catonem sibi hac virtute Cicero ipse longissimè præponeret, potiusque proponeret ad imitandum. Cæsar autè ad Ciceronem literas rescripsit satis liberales, vt ad Terentiam scribitur: & tandem ex Asia victor in Italiam reuersus, Ciceronè restituit. Biennii integri silentium deinceps est in epistolis ad Atticum vsque ad Cæsarem quartum Consulem, quo tempore repudiata Terentia: quod facinus, vt indignum, reprehèdit Antonius: vxorem, apud quam vir consenuerat, tandem repudiatam esse. Et repudium tamen ita factum est, vt coniunctio quædam animorum remaserit, cum alterum de alterius testamento so-

to sollicitū in epistolis videamns. Sed hīc ^{ΜΥΣΙ-}
^{κώπερα} quædam Cicero reticuit : nupsit autem
 deinde Terētia Sallustio scriptori historiarū,
 tum Valerio Messalę. Sed restitutus Cicero, in
 illum portum refugit non inertix neque de-
 fidix, sed otii moderati atque honesti : quodq;
 superioris vitæ studiis actum erat, id reliquæ
 vitæ meditationibus seruatū est, vt rerum do-
 ctrina & orationis copia coniungeretur : Hac
 enim de re sic prima Tusculana loquitur. Qua-
 re si aliquid oratorix laudi nostra attulim⁹ in-
 dustria, multò studiosiùs philosophię fontes a-
 periemus, è quibus etiam illa manabāt. Sed vt
 Aristoteles, vir summo ingenio, scientię copia,
 cū motus esset Isocratis Rhetoris gloria, di-
 cere etiam cœpit, adolescentes docere, & pru-
 dentiam cum eloquētia iungere: sic nobis pla-
 cet, nec pristinum dicendi studium deponere,
 & in hac maiore & vberiore arte versari : hanc
 enim perfectam philosophiã semper iudicavi,
 quæ de maximis quæstionibus copiosè posset
 ornatèque dicere: In quam exercitationem ita
 nos studiosè operã dedimus, vt iam etiã scho-
 las, Græcorum more, habere auderemus : vt
 nuper tuū post discessum in Tusculano, cū
 essent cōplures mecū familiares, tentavi quid
 in eo genere possem : vt enim antea declami-
 tabam causas, quod nemo me diutiùs fecit: sic
 hæc mihi nunc senilis est declamatio. Hæc
 Tullius : cuiusmodi rursus doctrina ab eodem

secúda Tusculana collaudatur. Sed eos, si possumus, excitemus, qui liberaliter eruditi, adhibita etiam differendi elegantia, ratione & via philosophantur. Est enim quoddam genus eorum, qui se philosophos appellari volunt: quorum dicuntur esse Latini sanè multi libri: quos non cõtemno equidem, quippe quos nunquã legerim: sed quia profitetur ipsi illi, qui eos scribunt, se neque distinctè, neque distributè, neque eleganter, neque ornatè scribere, lectione sine vlla delectatione negligo: quid enim dicant, & quid sentiant ij, qui sunt ab ea disciplina, nemo mediocriter quidem doctus ignorat. Quamobrem, quoniã quemadmodum dicant ipsi, non laborant: cur legendi sint, nisi ipsi inter se, qui idem sentiunt, non intelligo: Nam vt Platonem reliquosque Socraticos, & deinceps eos, qui ab his profecti sunt, legunt omnes, etiã qui illa aut non approbant, aut non studiosissimè consecretantur: Epicurum autem & Metrodorum non ferè præter suos quisquam in manus sumit: sic hos Latinos ij soli legunt, qui illa rectè dici putant. Nobis autem videtur, quicquid literis mandetur, id cõmendari omnium eruditorum lectione decere: Nec si ipsi minùs cõsequi possumus, iccirco minùs id ita faciendum esse sentimus. Itaque mihi semper Peripateticorum Academięque consuetudo de omnibus rebus in cõtrarias partes differendi, non ob eam causam solùm placet, quòd aliter non posset,

posset, quid in vnaquaque re verisimile esset, inueniri: sed etiam quòd esset ea maxima dicendi exercitatio, qua princeps vsus est Aristoteles, deinde eum qui secuti sunt: Nostra autè memoria Philo, quem nos frequenter audiui-
 mus, instituit alio tempore Rhetorum præcepta tradere, alio philosophorum ad quam nos cõsuetudinem à familiaribus nostris adducti, in Tusculano, quod datum est tēporis nobis, in eo consumpsimus. Itaque cùm ante meridiē dictioni operam dedissemus, sicut pridie feceramus, post meridiem in Academiam descendimus. Hactenus Tullius bene dicendi, beneque sentiendi cõiunctum studiũ nobis exposuit, quod adolescens, summorũ magistrorum authoritate, in scholasticis & domesticis declamationibus secutus erat, quòdque Ciceroniano nostro imitandum antea monuimus: sed hę seniles theses & declamationes, vberiores multò & eruditiores fuerũt: atque omnem ferè amplitudinem & varietatem philosophiæ Logicam, Mathematicam, Physicam, Ethicã, Politicam complexæ: Persequar tamen nõ genera rerum, sed gradus temporum, sicut adhuc facere studui. Quid igitur post reditum in gratiam? quid à Cicerone elaboratũ est? historiam de Claris oratoribus adhuc viuo Catone, & ante Tullix obitũ (quãuis libri ipsius proœmiũ *ἄριστον πρότερον* nescio quid indicet) primũ videtur cõscripsisse, ab Attico excitatus: è cuius libro primũ non modò consolationem, sed salu-

salutem in miseris illis & afflictis rebus acceperat. Sic enim Brutus, Tullius, Atticus id colloquuntur. Salutem? inquit Brutus: quod nã tandem genus istuc tam præclarũ literarum fuit? An mihi protuit, inquam, esse aut gratior vlla saluatio, aut ad hoc tempus aptior, quã illius libri, quo me hic affatus, quasi iacentem excitauit? Tum ille: nempe eum dicis (inquit) quo iste omnem rerum memoriam breuiter, & vt mihi quidem visum est, per diligenter completus est. Istum ipsum, inquã Brute, dico librum mihi saluti fuisse. Tum Atticus: O prætissimum mihi quidem est, quod dicis: sed quid tandem habuit liber iste, quod tibi aut nouum, aut tanto vsui posset esse? Ille verò & noua, inquam, mihi quidem multa, & eam vtilitatẽ, quam requirebam, vt explicatis ordinibus tẽporum, vno in conspectu omnia viderem: Quæ cum studiosẽ tractare cœpissẽ, ipsa mihi tractatio literarum salutaris fuit, admonuitq; Põponi, vt à te ipso sumerẽ aliquid ad me reficiendum, rẽque remunerandum, si non pari, at grato tamen munere. Quanquã illud Hesiodium laudatur à doctis, quod eadem mensura reddere iubet, qua acceperis, aut etiam cumulatiorẽ, si possis. Ego autem voluntatem tibi profectò emetiar: sed rem ipsam nondum posse videor: idq; vt ignoscas, à te peto: Nec enim ex nouis (vt agricolẽ solent) fructibus est, vnde tibi reddã, quod accepi: sic omnis fœtus repressus, exustusque flos, siti veteris vbertatis exaruit: nec

ex conditis, qui iacent in tenebris, & ad quos omnis nobis aditus, qui penè solis patuit, obstructus est. Seremus igitur aliquid tanquã in inculto & derelicto solo: quod ita diligèter colemus, vt impendiis etiam augere possimus largitatè tui muneris: modò idem noster animus efficere possit, quod ager: qui cùm multos annos quieuit, vberiores efferre fruges solet. Hic locus planè significat post reditum in gratiam, primũ de Claris oratoribus librum fuisse: & quidem ante bellum Africanum adhuc viuo Catone: Deinde post illud cõfectum bellum, secuta est laudatio Catonis: de quo libro dubitatio fuit. Sed de Catone *περὸ βλημῶν ἀρχιμήδων* est. Non assequor, vt scribam, quod tui conuiuè non modò libenter, sed æquo animo legere possint. Quinetiam si à sententiis eius dictis, si ab animi voluntate consiliisq; quæ de Rep. habuit, recedam, *φθιδῶς* quæ velim grauitatem constantiamque eius laudare: hoc ipsum tamen odiosum iis *ἀκονομα* sit: Sed verè laudari ille vir non potest, nisi hæc ornata sint: quòd ille ea quæ nunc sunt, & futura viderit, & ne fierent, contenderit, & facta ne videret, vitam reliquerit: Horũ quid est quod Alledio probare possimus? *Ἀρχιμήδων* verò difficile explicatu Cicero dicit, vt Archimedis problema- ta sunt: & Allediũ, ficto nomine Cæsarem videtur appellare. Scripsit Brutus etiam Catonẽ, sed in quo mortis consilium reprehenderat: v-
trunque

trunque Catonem Cæsar legit: sed Catone Ciceronis sapissimè legēdo, se dicebat copiosiorē factum, Bruti Catone lecto, se sibi visum disertum. Scripsit Fabius Gallus eandē laudationem. Catonem autem suum Cicero valdè probavit: Cato me quidem (ait) delectat, ut videatur orator, tam illustri problemate dignum aliquid edidisse. Et certè boni & fortis viri insignem quandam laudationem & demonstrationem Cicero ipse significat in eo libro fuisse, qui philosophicos libros enumerans secundo de Diuinatione: Imprimisq;, ait, quoniam philosophiâ vir bonus efficitur & fortis, Cato noster in horum librorum numero ponendus est. Age, quid post Brutum & Catonē actum est? Libri de Finibus bonorum & malorum etiam meditati sunt: in iisque studiis ab Attico multum iuuabatur, à quo etiam refellebatur nonnunquā *μετρικῶς*. Orator mox scriptus est, de quo sic cum Attico iocatur:

Tantumne abs re tua est otij tibi,

ut etiam Oratorem legas? Maçte virtute: mihi quidem gratum, & erit gratius, si non modò in libris tuis, sed etiam in aliorum per librarios tuos Aristophanē reposueris pro Eupoli. Hæc Tullius: vbi memoriæ lapsum corrigendū præcipit. Quid autem Cicero de hoc libro iudicabit, antea dictum est. Tullia repudiatur à Dolabella, sine magna Tullij patris offensione: Tametsi de recuperanda dote difficultas quædam

dam fuit. Eodem ferè tēpore à Cicerone Publilia prædiues quædam puella ducitur, æris alieni dissoluendi gratiâ, vt Plutarchus ait. Quæ paulò pòst, quia Tullix obitu, quæ ex partu apud patrem decesserat, latari videbatur, repudiata est. Calamitas exilij & belli ciuilibis, molitiem Ciceronis magnâ, sed Tullix interitus, incredibilem quandam ostēdit: vt Sallustij nomine conuitium illud Ciceroni factum, quòd Tullia, matris pellex esset, speciem inde sumpsisse videatur. At quisquis oratiunculas illas Sallustij in Ciceronem, & Ciceronis in Sallustium finxit, tēporis incōstantia improbable figmētum reddidit: sic enim obtrectatē Tullio Sallustium facit: Verùm (vt opinor) splendor domesticus tibi animos tollit, vxor sacrilega ac periurijs delibuta, filia matris pellex, tibi iucundior atque obsequentior, quàm patri par est. At (inquã) ingeniose declamator, quomodo Tullio vxor Cæsare mortuo (vt respondentem Tullium facis) animos nūc tollit, quæ iampridem vxor Tullii non est? quomodo sacrilega ac periurijs delibuta à Sallustio dicitur, quam ipse tum, vel certè paulò pòst, vxorem duxit? quomodo filia mortuo Cæsare, matris pellex, & patri iucundior, quàm par est, quæ viuo Cæsare extincta erat? Sallustius viuo Cæsare Tullium calumniatur: Tullius eadem licet hora, tamen mortuo Cæsare, Sallustio respondet. Quare quisquis cōuitia illa commentus est in
Sallu-

Sallustium & Ciceronem, maledicentiã suam ostendit: nec certè quicquam vel Sallustij, vel Ciceronis stylo dignum attulit Sed tamè Tullius incredibilem animi mœrorè è Tullix obitu concepit: Itaque ad eum cõsolandum literæ Attici, Bruti, Cæsaris, itè Sulpitij, quæ adhuc extât, & imprimis liber de cõsolatione à patre ipso scriptus: de hoc enim sic cū Attico: Quòd me ab hoc mœrore recreari vis, facis vt omnia: sed me mihi nõ defuisse tu testis es: nihil enim de mœrore minuendo scriptũ ab vlllo est, quod ego non domi tuæ legerim: Sed omnem cõsolationem vincit dolor: Quinetiam feci, quod profectò ante me nemo, vt ipse me per literas consolaret: què librum ad te mittã, si descripserint librarij: affirmo tibi nullam consolationem esse talem. Totos dies scribo, non quòd proficiam quid, sed tantisper impediòr, non equidem satis: vis enim vrget: sed relaxor tamè, ad omniãque nitor, non ad animũ, sed ad vultum ipsum, si queam, reficiendum: Idque faciès interdum mihi peccare videor, interdum peccaturus esse, nisi faciam: Solitudo aliquid adiuvat. Et paulò pòst: In hac solitudine careo omnium colloquio: cumque manè me in syluã abstrusi densam & asperam, non exeo inde ante vesperum. Secundum te nihil est mihi amicus solitudine: in hac mihi omnis sermo est cum literis: Eum tamen interpellat fletus: cui repugno quoad possum: sed adhuc pares non sumus.

sumus. Videmus, A V D. qualis hic animus, quàm facilis, quàm tener, quàm mollis, vt ipse testimonio suo exponit: alio enim teste vix probaretur: attamen tanta teneritate & mollietate, literarum studia tenerescere ac mollescere nequaquam potuerunt: sed ingenii firmitas constantiæque, ad morum infirmitatem & inconstantiam confirmandum & sustentandum adhibetur. Ergo in illum consolationis librum, doctissimorum scripta translata sunt: Tantus tamen hic erat dolor, vt scriptio & literæ non lenirent, sed obturbarent: hinc ἀποθέωσις & fanum Tullie tam multis consiliis, imò locis agitata: Primò in Arpinati insula, deinde Asturæ, tum in hortis Trastiberinis: denique cogitata est scriptis omnis generis, alia quædam consecratio. Ego quantum his temporibus (ait) tam eruditus fieri poterit, profectò illam consecrabo omni genere monumentorum, ab omnium ingenii scriptorum, & Græcorum & Latinorum: Quæ res forsitan sit refricatura vulnus meum: sed iam quasi voto quodam & promisso me teneri puto: longumque illud tempus, cum non ero, magis me mouet, quàm hoc exiguum, quod mihi tamen nimium longum videtur: habeo enim nihil, tentatis rebus omnibus, in quo acquiescam: Nam dum illud tractabam, de quo antea scripsi ad te, quasi fouebam dolores meos: nunc omnia respuo, nec quicquam habeo tolerabilius, quàm solitudinem. Plorat igitur dies

&

& noctes Cicero : & quidē valdè diu , vt totus ferè liber duodecimus demōstrat: adēo vt plerique grauius nescio quid de eo loquerentur (vt in exilij lacrymis dictū est) de mētis errore: Atticus sanè scripsit se vereri, ne & gratia & authoritas Ciceronis tanto mœrore leuaretur. Sedenim vt lacrymæ istę Ciceronianę nō sint, tantum tamē ingenij robur, tam perēnes vigilię, valdè Ciceronianæ sunt: Legere, meditari, scribere, commentari, omne denique tempus, in literis consumere, ad lacrymas detergendū, non cessat: mores afflicti sunt, ingenium tamē erectum est. Quid tum postea? Cæsar contra Catonem Ciceronis, Anticatones meditatatur, non sine aliqua Ciceronis cōmotione. Vereor in Catonem, Cato in nos, ait ad Fabium. Sed Cæsar hīc facilitatem suam tenuit: Catonis vitia notauit, Ciceronem nihil offendit: imò eius & integritatem laudauit & eloquentiam, Periclis Theramenisque eloquentiæ comparauit. Quapropter ad animum Cæsar's retinendum, *συμβουλευτικόν* ad Cæsarem eiusmodi cogitatum est, quale ad Alexandrum Aristoteles scripserat: sic enim hac de re Tullius: Qualis futura sit Cæsar's vituperatio contra laudationē meā, perspexi ex eo libro, quē Hirtius ad me misit: in quo colligit vitia Catonis, sed cum maximis laudib⁹ meis: Itaq; misi librū ad Muscā, vt tuis librariis daret: volo enim eū diuulgari: quod quò facilius fiat, imperabis tuis. *συμβουλευτικόν*

sepe

sæpe conor, nihil reperio : & quidem nihil habeo, & Ἀριστοτέλης, & Θεοπόμπος πρὸς Ἀλέξανδρον. Sed quid simile? Illi & quæ ipsi honesta essent, scribebant, & grata Alexandro : Ecquid tu eiusmodi reperis? mihi quidem nihil in mentem venit. Videtur autem συμβουλευτικῆς materies fuisse, cùm de statu Reip. tum de bello aduersus Parthos gerêdo, quo Cæsarem hortabatur, vt multis epistolis significat. At συμβουλευτικὸν hoc cùm perfectum esset, abiectum est primò, quia Oppio, Balbo, & reliquis Cæsarianis, quorum consilio Tullius utebatur, id nō placeret: infinita autem alia breui illo tempore perscripta sunt. Legere, ait, isti læti, qui me reprehendunt, tam multa nō possunt, quàm ego scripsi: quàm bene, nihil ad rem: Sed genus scribendi id fuit, quod nemo abiecto animo facere posset. xxx. dies in hortis fui: quis aut cōgressum meum, aut facilitatem sermonis desiderauit? Nunc vbi sum, ea lego, ea scribo, vt ii qui mecum sunt, difficiliùs otium ferât, quàm ego laborem. Quid secutum est? Filius Athenas disciplinae gratiâ missus est, & Cratippo præcipuè commendatus. Anticatores Cicero propterea cupidius diuulgauit, vt ex Anticatonū vituperatiōe, maior esset Catonis laudatio: Eodem etiã tempore, Matii (vt ad ipsum scriptū est) impulsu, philosophiam Cicero è Græcorū libris describebat: verbis quidē plerūq; nouis, nec ideo iudicio quorundā satis Latinis: quod

Q.

antea

antea iam alia de caussa citauimus. De lingua Latina, ait, securi es animi: dices, Qui talia cōscribis, ἀπόγραφα sunt, minore labore fiunt. Verba tamē affero, quibus abundo. Hæc Tullius, quibus significat philosophiam suam, locorum communium è Græcis philosophis translatorum declamationem quandam esse, in qua res à Græcis sumeret, verba Latina à se ipso. Prima verò fuit Academica philosophia, quæ Logicā quandam haberet de genere philosophandi & iudicandi: Sed diuturna & variij consilij fuit ista commentatio: primò duo libri facti sunt, de quibus dici videtur eo loco: Ego hîc duo magna σωτήρια absolui. Atque in his philosophicis operibus texendis, κοινότερα quædam & πολιτικώτερα ad Dolabellam, vt minùs philosophiæ & reconditiõis doctrinæ peritum, cõmentatus est: Sed eodem (opinor) modo, quo συμβουλευτικόν illud ad Cæsarem. Quare, cum tā multa Ciceronis scripta meminerimus, imitationem non obliuiscamur: Tempestates & miserix similes frequentius accidunt, quàm velimus: tempestatum & miseriarum consolationē à nostris ingenijs, à nostris libris & literis repetamus. Est verò operepretium, A V D. generosæ huius animæ sempiternum laborem & studium meminisse: Tam multa dies noctesque inchoauit & absoluit: occupare tamen tanta licet opera, artificem totum non poterant: materies operosior quæ sita est, qua vis ingenij retinere-

tinèretur & exerceretur: Rhetoricæ in foro exercendæ potestas, aut certè libertas erepta erat: schola quædam instituendæ Rhetoricæ facta est: hac enim de re sic est ad Papyrium: Cùm otiosus essem in Tusculano, propterea quòd discipulos obuiam miseram, vt ijdem me quàm maximè conciliarent familiari suo, accepi tuas literas, plenissimas suauitatis: ex quibus intellexi probari tibi meum cõsilium: quòd vt Dionysius tyrannus, cùm Syraculis expulsus esset, Corinthi dicitur ludum aperuisse, sic ego sublatis iudiciis, amisso regno forensi, ludum quasi habere cœperim. Quid quæris? me quoque delectat consilium: multa enim cõsequor: primùm, id quod maximè nunc opus est, munio me ad hæc tempora. Id cuiusmodi sit, nescio: tantùm video nullius adhuc consilia me huic antepone, nisi fortè mori melius fuit: in lectulo fateor, sed non accidit: in acie non fui: cæteri quidem, Pompeius, Lentulus tuus, Scipio, Afranius fœdè perierunt: At Cato, præclarè: Iam istud quidem cùm volumus, licebit: demus modò operam, ne tam necesse nobis sit, quàm illi fuit: id quod agim⁹. Ergo hoc primùm: sequitur illud: Ipse melior fio, primùm valetudine, quam intermissis exercitationibus amiseram. Deinde ipsa illa (si qua fuit in me facultas orationis) nisi me ad has exercitationes retulissem, exaruisset: Extremum illud est, quod tu, nescio an primum putes: plures iam

Q ij pauones

pauones confeci, quàm tu pullos columbinos: tu istic te Atteriano iure delectato, ego me hîc Hirtiano. Et in alia epistola: Hirtiũ ego & Dolabellam dicendi discipulos habeo, cœnandi magistros: puto enim te audisse, si fortè ad vos omnia perferũtur, illos apud me declamitare, me apud illos cœnitare. Quadam etiam epistola, Volumnium & Cassium significat in eadem schola fuisse. Hactenus de Tusculano regno: quo exẽplõ, cognoscimus virtutem, vbi cunque sit, liberam esse, imò verò regnare & imperare. Cæsar ex Hispania victor rediit, & Dionysij regnum, non nihil potentiore regno mutatũ est: Marcellus à Cæsare restituitur: hæc igitur restitutio, diuturni silentij finẽ attulit, & scholasticum regem in aulam Romani regis ad gratias agendum, auocauit: qua in actione gratiarum, *συμβουλευτικόν* illud de statu Reipub. deq̃ue Cæsaris laudibus (opinor) expromitur. Deinde Ligariana deprecatio successit: qua Cæsar, licet tot victoriis elatus, à victo tamen oratore victus est: Tanta vis eloquentiæ tum fuit, vt tum verè orator arma de manibus irati imperatoris excusserit, miseròque supplici veniam impetrarit: Itaq; vehementer oratio probata est. Ligarianam præclare vendidisti, ait ad Atticum: Posthac quicquid scripsero, tibi præconium deferã. Et iterum: Ligarianã præclare authoritas tua cõmendauit: scripsit enim ad me Balbus ac Oppius, mirificè se probare:

ob

ob eamque causam, ad Cæsarem meam se oratiunculam misisse: Hęc igitur idem tu mihi antea scripseras. In hac autem oratione peccatū illud Tullius postea animaduertit: Brutus mihi Titi Ligarii verbis nuntiauit, quod appelleretur L. Curfidius in oratione Ligariana, erratū esse meum: sed vt aiūt, *μνημονικὸν ἀμάρτημα*. Sciebam Curfidium pernecessarium Ligariorum: sed cum video antè esse mortuū: Da igitur, quæso, negotium Pharnaci, Anteo, Saluio, vt id nomē ex omnibus libris tollatur. Proxima fuit Deiotari regis defensio, maioris quidē personæ, sed eloquentiæ nequaquam paris: Itaque Cicero causam tenuem & inopē dicit, nec scriptione magnopere dignā: Sed ego (ait) hospiti veteri & amico munusculū mittere volui leuidense, crasso filo: cuiusmodi ipsius solent esse munerā. Atque hæ tres oratiuncule, in toto Cæsaris illo regno numerantur: interea igitur philosophia literis Latinis mādata est: scripti primū in Academica quæstione sūt libri duo, vt dixi, Catulus & Lucullus. Deinde cum Varro librū quēdam Ciceroni, vt fortasse fuit opus de lingua Latina, polliceretur, è duobus Academicis libris Tullius fecit quatuor, duobus longè meliores, summotis personis Catuli, Luculli, Hortensij: Varronis autem, Attici, Tullii repositis: eodēque tēpore libri de Finibus Bruto nuncupati sunt: qua de re ita cum Attico: Quòd ad me de Varrone scribis, scisme antea orationes,

Q iij aut

aut aliquid id genus, solitum scribere, vt Var-
ronem nusquam possem intexere: Postea autē
quàm hæc cœpi φιλολογώτερα, iam Varro mihi
denuntiauerat magnam sanè & grauem προ-
φώνησιν. Biēnium præterit, cùm ille καλλιπίδης as-
siduo cursu cubitum nullum processerit. Ego
autē me parabam ad id, q̄ ille mihi misisset, vt
αὐτῶ τῶ μέτρῳ καὶ λώϊον, —

si modò potuissem: nam hoc etiam Hesiodus
ascribit,

— αἴτε δύναι.

Nunc illam πῶδὲ τελῶν σύγγραψιν sanè mihi probatā,
Bruto, vt tibi placuit, despōdimus: idq̄; eum
non nolle mihi scripsisti. Ego illam ἀκαδημικῶν,
in qua homines nobiles illi quidem, sed nullo
modo φιλολόγοι, nimis acutè loquuntur, ad Var-
ronem transferamus: Etenim sũnt ἀντιόχεια, quæ
iste valdè probat: Catulo & Lucullo alibi repo-
nemus: ita tamen si tu hoc probas: deque eo
mihi rescribas, velim. Itemq̄; paulò pòst: Cō-
mot⁹ tuis literis, quod ad me de Varrone scri-
pseras, totam Academiam ab hominibus no-
bilissimis abstuli, transtulique ad nostrum so-
dalem, & ex duobus libris, contuli in quatuor:
Grandiores sunt omnino, quàm erāt, sed tamē
multa detracta: Tu autē mihi peruelim scri-
bas, quid intellexeris illū velle: Illud vtiq̄; scire
cupio, quem intellexeris ab eo ζηλοτυπήσθαι. nisi
fortè Brutum: Id hercule restabat, sed tamē sci-
re peruelim. Libri quidē ita exierūt (nisi fortè
me

me cōmunis φιλαυτία decipit) vt in tali genere, ne apud Græcos quidem simile quicquam. Tu illam iacturam feres æquo animo, quòd illa, quæ habes de Academicis, frustra descripta sunt: multò tamé hæc erunt splendidiora, breuiora, meliora. Sed ista Academia, varij consilij fuit: mutatæ primò sunt personæ, deinde nuncupatio, Ciceronem aliquãdiu suspensum tenuit, vt iis declamationibus philosophicis, magnas & graues sollicitudines cōiunctas videamus: neque temere publicatum, quicquid in buccam venisset. Illud etiam atque etiam consideres, velim, ait Tullius, placeátne tibi, mitti ad Varronem, quod scripsimus: etsi etiã ad te aliquid pertinet: Nam scito te ei dialogo adiunctum esse, tertium opinor: Igitur consideremus: etsi nomina iam facta sunt, sed vel induci, vel mutari possunt. Item alibi: Illam Academicam σύνταξιν totam ad Varronem traduximus, quæ modò fuit Catuli, Luculli, Hortésij: deinde quia παρά τὸ πρέπον videbatur, quòd erat hominibus non ignota, non illa quidem ἀπαιδουσία, sed in his rebus ἀτρεψία, simulac veni ad villã, eosdem illos sermones ad Catonem Brutúmque transtuli. Ecce tuæ literæ de Varro- ne: nemini visa est aptior ἀντιοχείαι ratio. Sed tamen uelim scribas ad me, primùm placeátne tibi aliquid ad illum: deinde si placebit, hócne potissimùm. Quod idem & mox agitur. Ego interea admonitu tuo perfeci sanè argutulos

Q iij libros

libros ad Varronē: sed tamen expecto, quid ad ea, quæ scripsi ad te: primùm quid intellexeris eum desiderare à me, cùm ipse homo πολυγρα-
φώτατος nunquam me laceffisset: deinde quàm
ζηλοτυπεῖν multò Hortēsiū minùs, aut eos, qui
de Repub. loquuntur: Planè hoc mihi explices, velim: imprimis maneat in sententia, vt
mittā ad eum, quæ scripsi: an nihil necesse putes. Sed hæc corām. Quin & idem latiùs paulò
pòst scribitur, & de Finibus disputatio per partes distinguitur. In Varrone, ista caussa me
nō moueret, ne viderer φιλένδοξος. Sic enim cō-
stituebam, neminem includere in dialogos, eorum, qui viuerent: Sed quia scribis, & desiderari à Varrone, & magni illum estimare, eos
confeci & absolui: nescio quàm bene, sed ita accuratè, vt nihil posset suprā. Academicā omnem
quæstionē libris quatuor, in iis, quæ erant contra ἀκαταλιψίαν præclarè collecta ab Antiocho: Varroni dedi, ad ea ipse respondeo: tu es
tertius in sermone nostro. Si Cottam & Varro-
nem fecissem inter se disputātes, vt à te proximis literis admoneor, meum κωφὸν πρόσωπον es-
set. Hoc in antiquis personis suauiter fit, vt & Heraclides in multis, & nos sex de Repub. li-
bris fecimus: Sunt etiā de Oratore nostri tres, mihi vehementer probati: in eis quoq; eæ personæ sunt, vt mihi tacendum fuerit: Crassus enim loquitur, Antonius, Catulus senex, C. Iulius frater Catuli, Cotta, Sulpiti⁹: puero me hic
fermo

fermo inducitur, vt nullæ esse possent partes
 meæ. Quæ autem his temporibus scriptæ, Ἀρι-
 στοτέλεον morem habent: in quo sermo ita indu-
 citur ceterorū, vt penes ipsum sit principatus.
 Ita, cōfeci quinque libros πρὸς τελεῶν, vt Epicurea
 L. Torquato, Stoica M. Antonio, πρὸς Πικτηκῆ
 M. Pisoni daremus. ἀξιολόγους id fore putarā,
 quòd omnes illi decesserant. Hæc Academica,
 vt scis, cum Catulo, Lucullo, Hortensio con-
 tuleram: sanè in personas non cadebant: erant
 enim λογικώτερα, quàm vt illi de iis somniasse
 vnquam viderētur. Itaque vt legi tuas de Var-
 rone, tanquam ἑρμῆιον arripui. Aptius esse nihil
 potuit ad id philosophiæ genus, quo ille maxi-
 mè mihi delectari videtur, meâque partes vt
 nō sim cōsecut⁹, vt superior mea causâ videat-
 ur. sunt enim vehementer πρῶτα, ἀντιόχεια, quæ
 diligenter à me expressa, acumen habent An-
 tiochi, nitorem orationis nostrum, si modò is
 est aliquis in nobis. Sed tu, dādó sine putes hos
 libros Varroni, etiam atque etiā videbis: mihi
 quædam occurrūt, sed ea corām. Videmus ad-
 huc in hac epistola nuncupationem Academi-
 corum librorum incertam: Atticus quintum
 de Finibus describédum dederat: de eo, & rur-
 sum de nuncupatione Academicarū quæstio-
 num & librorum de Finibus agitur. Dic mihi,
 placétne tibi primùm edere iniussu meo? hoc
 ne Hermodorus quidē faciebat, is, qui Plato-
 nis libros solitus est diuulgare: ex quo, λόγους

Ἐπιμόδιος. Quid illud: rectumne existimas, quicquid antè quàm Bruto, cui te authore προσφωνῶν; Scripsit enim Balbus ad me, se à te quintum de Finibus librū descripsisse: in quo nō sanè multa notavi, sed tamen quædam. Tu autem commodè feceris, si reliquos cōtinueris, ne & ἀδιόρθωτα habeat Balbus, & ἑώρα Brutus. Sed hæc hæctenus, ne videar πρὸς μικρὰ προσδέξιν. Et si nūc quidē maxima mihi sunt hæc: quid est enim aliud? Varroni quidē quæ scripsi te authore, ita propero mittere, ut iā Romā miserim describēda. Ea si voles, statim habebis: Scripsi enim ad librarios, ut fieret tuis, si tu velles, describendi potestas. Ea verò continebis, quoad ipse te videam: quod diligentissimè facere soles, cum à me tibi dictum sit. Quomodo autem fugit me tibi dicere: mirificè Cerelia, studio videlicet philosophiæ flagrans, describit à tuis: Istos ipsos de Finibus habet. Ego autem tibi cōfirmo (possum falli, ut humanus) eam à me non habere: nunquam enim ab oculis meis abfuerunt. Tantūm porrò aberat, ut binos scriberēt, vix singulos confecerunt. Tuorum tamen eò nullum delictum arbitror: Itēque, quæ te volo existimare: à me enim prætermisum est, ut dicerem, eos exire nondum velle. Tandem verò ista Varroni nuncupatio constitit, ut ex epistola hac de re ad Varronem perscripta patet, & literis ad Atticum continuatis. De Varrone non sine causa quid tibi placeat, tam diligenter exquiro. Occurrūt mihi quædam: sed

ea corám. Te autem ἀσμενέστατα intexui, faciám-
 que id crebriùs: Proximis enim tuis literis, pri-
 mùm te id non nolle cognoui. Et ibidè: Var-
 roni simulac te videro, si tibi videbitur, mittã.
 Quid autè dubitarim, cùm videro te, scies. Et
 epistola proxima: Libri ad Varronè nō mora-
 bãtur: sunt enim perfecti: tantùm mēda libra-
 riorum tolluntur: De quibus libris scis me du-
 bitasse: Sed tu videris. Eodem tempore libri
 de Finibus describebantur. Quos Bruto mitti-
 mus (ait) in manibus habent librarij. Interim
 de M. filij profusione, nescio quid inaudisse
 pater visus est. Incredibile est, ait, quàm ego
 ista non curem. Omni tibi asseueratione affir-
 mo, quod mihi credas, velim, mihi maiori of-
 fensionis esse, quàm delectationi, possessiuncu-
 las meas: magis enim doleo, me nō habere cui
 tradã, quàm habere, qui vtar. Reuocauit ve-
 rò illam superiorem nuncupationis dubitatio-
 nem Atticus. Quid tibi ego de Varrone rescri-
 bã? quatuor διφθέρααι sunt in tua potestate. Quod
 egeris, id probabo. Nec tamen ἀιδέομαι τρωας.
 quid enim? Sed ipsi quàm res illa probaretur,
 magis verebar: Sed quoniam tu suscipis in alte-
 ram aurem. Item: Sed quid est tandem, quod
 perhorrescas? quia tuo periculo iubeam libros
 dari Varroni? etiam nunc si dubitas, fac vt scia-
 mus: nihil enim est illis elegantius. Volo Var-
 ronem, præsertim cùm ille desideret: Sed est,
 vt scis,